

Beretning afgivet af Social- og Ældreudvalget den 00. maj 2022

1. udkast

til

Beretning

over

Forslag til folketingsbeslutning om at give ældre borgere en reel ret til omsorg efter serviceloven

[af Karina Adsbøl (UFG), Lise Bech (UFG), Liselott Blixt (UFG), Bent Bøgsted (UFG) og Hans Kristian Skibby (UFG)]

1. Politiske bemærkninger

Et x-tal i udvalget bestående af [...], *Karina Adsbøl (UFG)*, *Lise Bech (UFG)*, *Liselott Blixt (UFG)*, *Bent Bøgsted (UFG)* og *Hans Kristian Skibby (UFG)* er af den opfattelse, at retten til omsorg skal fremgå af lovgivningen som en egentlig rettighed for ældre medborgere. Omsorgssvigt kan være lige så farligt som forkert medicinhåndtering, utilstrækkelig pleje, hygiejne m.v. og kan være direkte skadeligt for borgeren både psykisk og fysisk. Formålet med at indskrive retten til omsorg direkte i lovgivningen er at forebygge omsorgssvigt. Det skal stå klart for personalet, at de ældre borgere har et uomtvisteligt krav på, at der bliver draget den nødvendige og tilstrækkelige omsorg over for dem afhængigt af den enkeltes behov for hjælp og støtte. Der har desværre været alt for mange eksempler på, at ældre borgere lades i stikken og udsættes for omsorgssvigt.

Derudover er omsorg vigtig for den mentale sundhed, og det er helt afgørende at forebygge, at ældre på plejehjem og hjemmehjælpsmodtagere m.fl. udvikler depressioner eller føler sig ensomme. Indførelsen af en reel lovfæstet ret til omsorg vil øge Ældretilsynets pligt til at reagere og handle, hvis der er mistanke om, at borgeren ikke får den nødvendige og ordentlige omsorg, som borgeren har krav på. Derudover vil de pårørende kunne reagere med en direkte henvisning til lovgivningen, hvis de oplever, at deres ældre pårørende ikke får den nødvendige omsorg, der er afgørende for trivslen.

x-tallet noterer sig, at ministeren under førstebehandlingen af beslutningsforslaget tilkendegav, at hun har sympati for forslaget, og at hun er enig i udfordringerne. Dog finder ministeren ikke, at enkeltstående justeringer i lovgivningen

er vejen frem. Der er et vigtigt arbejde i gang med den nye ældrelov, hvor udfordringerne efter ministerens opfattelse skal håndteres. Fokus for arbejdet med den nye ældrelov er bl.a. værdighed og omsorg. X-tallet vil derfor forpligte regeringen til at følge op på problemstillingen og løsningsmuligheder, så det i den nye ældrelov kommer til at fremgå, at retten til omsorg er uomtvistelig.

<Parti/partier>

◇

Frie Grønne, Kristendemokraterne, Inuit Ataqatigiit, Si-umut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved beretningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med politiske bemærkninger i beretningen.

2. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 25. februar 2022 og var til 1. behandling den 10. maj 2022. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Social- og Ældreudvalget.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i [2] møder.

Bilag

Under udvalgsarbejdet er der omdelt [xx] bilag på beslutningsforslaget.

P.u.v.

Kirsten Normann Andersen
Formand